The first protreptic⁹¹ section (21–44) is a brief history of salvation and presents a number of solutions to the pivotal Manichaean problem of the origin of evil. Here, time after time Manichaean doctrines are explicitly refuted.⁹² The second protreptic section (45–106) may be described as an ascent of the mind to God.⁹³ Here, and in the epilogue (107–113), the Manichaean doctrines are mentioned less frequently.⁹⁴

⁸⁹ *Ver. rel.* 16: “Contra eos tamen potissimum est instituta, qui duas naturas uel substantias singulis principiis aduersus inuicem rebelles esse arbitrantur.” Cf. *retr.* 1, 13, 1: “Maxime tamen contra duas naturas Manichaeorum liber hic loquitur.”

⁹⁰ In *uer. rel.* (cf., e.g., 21; 22) *facere* seems to be equivalent to *creare*; for a demiurgical making A. prefers the verb *fabricare* (e.g., *uer. rel.* 2), though for instance in *uer. rel.* 3 he also states: “ab illo aeterno deo per eius veritatem fabricata.” When referring to the M.’s creation myth, A. always uses the verb *fabricare*; see, e.g., *c. Fort.* 3.

⁹¹ For the protreptic character of *uer. rel.*, see Lössl, *De vera religione* (see above, n. 87), 9 f.

⁹² E.g., 21 (“Nulla vita est, quae non sit ex deo, quia deus utique summa vita est et ipse fons vitae, nec aliqua vita, in quantum vita est, malum est”); 23 (“Hoc est totum quod dicitur malum, id est peccatum et poena peccati”); 26 (“solus deus est incommutabilis”); 27 (“Non autem recte negat peccasse animam, qui et paenitendo eam corrigi fatetur et veniam paenitenti dari et perseverantem in peccatis iusta dei lege damnari; ... ne hoc quidem dubitandum video habere animas liberum voluntatis arbitrium”); 32 (“nulla substantia malum est”); 34 (“... negat utrumque testamentum ab uno deo esse posse ... Si autem praecepta vitae movent, quod in vetere lege minora sunt, in evangelio maiora, et ideo putatur non ad unum deum utraque pertinere ...”); 38 (“nulla substantia malum est”); 40 (“Sed facillimum est exsecrari carnem, difficillimum autem non carnaliter sapere”).

⁹³ F. Van Fleteren, ‘Augustine’s “De vera religione.” A New Approach,’ *Augustinianum* 16 (1976) 475–497.

⁹⁴ E.g., 73 (“Non illic tibi [sc. Romanianus], non omino solis huius lumen occurret, sed *lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* [Io 1,9], quod his oculis videri non potest”); 81 (“Ipse autem ordinis modus vivit in veritate perpetua nec mole vastus nec protractione volubilis, sed potentia supra omnes locos magnus, aeternitate supra omnia tempora immobilis, sine quo tamen nec ullius molis vastitas in unum redigi nec ullius temporis productio potest ab errore cohiberi et aliquid esse vel corpus, ut corpus